
Nemocnice Písek,a.s. 

Hematologicko-transfuzní oddělení 

Karla Čapka 589 

397 01 Písek 

Druh dokumentu:            Pracovní instrukce 

Číslo dokumentu: 
 

I-HTO-044 

Číslo výtisku: 

4 
Název dokumentu: 

Úprava kritérií pro odběry dárců krve 

Strana 1 (celkem 1) Verze:     04 Platnost verze od:  2. 5. 2023 
 

Zpracoval: 2. 5. 2023 MUDr. Kellnerová 

 

Revize: 

Přezkoumal: 2. 5. 2023 Prim.MUDr.Kubánková Revize: 

Schválil: 2. 5. 2023 Prim.MUDr.Kubánková Revize: 

Kval. osoba: 2. 5. 2023 Prim.MUDr.Kubánková Revize: 
 

 

S ohledem na aktuální epidemiologickou situaci jsou upravena pravidla pro dárce krve 

takto:  

Časový odstup pro darování krve je v souvislosti: 

s cestou do zahraničí: 

 28 dnů od pobytu v zahraničí, a to v Maďarsku, Rumunsku, ve spolkových zemích 

Německa, a to konkrétně Saska-Anhaltska, Saska, Braniborska včetně Berlína 

a v evropských zemích, které se nacházejí u Středozemního a Jaderského moře, 

na evropských ostrovech, které se nacházejí ve Středozemním moři, u pobytu v 

ostatních evropských zemích se odstup nevyžaduje 

 28 dnů od pobytu v zahraničí v mimoevropských zemích: Egypt, Tunis (a to 

v případě pobytu u moře), Kanada, USA (mimo malarické oblasti) 

 6 měsíců od jiného pobytu v zahraničí mimo Evropu 

Výjimku z výše uvedených pravidel může povolit lékař TS. 

s jiným infekčním onemocněním (s výjimkou Covid-19): 

 4 týdny od uzdravení z akutního infekčního onemocnění (onemocnění dýchacích 

cest, infekce zažívacího traktu, aj.) 

 3 týdny od blízkého kontaktu s osobou, která má příznaky infekčního onemocnění 

tzn. (dárce žije v jedné domácnosti s touto osobou, je jejím sexuálním partnerem, byl 

s ní v úzkém kontaktu více než 8 hodin např. v zaměstnání, při cestování dopravním 

prostředkem) 

s onemocněním Covid-19: 

 14 dnů od vymizení klinických příznaků infekce či dlouhodobých následků covidové 

infekce  

 7 dnů od provedení testu s pozitivním výsledkem antigenního či PCR testu u 

bezpříznakového průběhu infekce 

 7 dnů od rizikového kontaktu  s osobou infikovanou Covid-19 (včetně 

zdravotnických a sociálních pracovníků pečujících o nemocné s Covid-19) 

 7 dnů od kontaktu s osobou s nejasným akutním infekčním onemocněním, jehož 

příznaky jsou shodné s příznaky infekce Covid-19 (opakovaný kontakt v rodině, na 

pracovišti – 7 dnů od uzdravení kontaktní osoby) 

 7 dnů od očkování proti Covid-19 při očkování vakcínou firem Pfizer/BioNTech 

a Moderna, pokud se nevyskytly potíže 

 1 měsíc od očkování jinou vakcínou, které není založena na bázi m-RNA vakcín, 

pokud se nevyskytly obtíže. 

s onemocněním opičí neštovice:  

 4 týdny od vymizení klinických příznaků nemoci tzn. např. zvýšená tělesná teplota, 

kožní projevy nemoci (vyrážka, puchýřky včetně zaschlých apod.) zvětšené 

lymfatické uzliny 

 3 týdny od blízkého kontaktu s osobou, která má příznaky infekčního onemocnění 

tzn. (dárce žije v jedné domácnosti s touto osobou, je jejím sexuálním partnerem, byl 

s ní v úzkém kontaktu více než 8 hodin např. v zaměstnání, při cestování dopravním 

prostředkem) 


